
1/2

Zákonodárci EU budou žalovat Evropskou komisi kvůli
finančním prostředkům pro Maďarsko — RT World
News

rt.com/news/594283-eu-unfrozen-hungary-funds-ukraine/

Zákonodárci EU budou žalovat Evropskou komisi kvůli penězům
pro Maďarsko

Ursula von der Leyenová dříve odblokovala více než 10 miliard eur, aby zajistila podporu
Budapešti pro pomoc Ukrajině

Předsedkyně Evropské komise Ursula von der Leyen ©  Getty Images / Sean Gallup /
Zaměstnanci

Evropský parlament bude žalovat Evropskou komisi (EK) kvůli jejímu rozhodnutí z konce
loňského roku uvolnit pro Maďarsko z kohezních fondů miliardy eur.

V prosinci EU uvolnila 10,2 miliardy eur (něco přes 11 miliard dolarů) ve zmrazených
fondech poté, co prohlásila, že Budapešť pokročila v posilování své „soudní
nezávislosti“. 

Tento krok přišel těsně před zasedáním Evropské rady naplánovaným k projednání
balíčku vojenské pomoci Ukrajině ve výši 50 miliard eur, který Budapešť zdržovala, a také
zahájení rozhovorů o členství v EU s Kyjevem.

Ve čtvrtek se lídři stran Evropského parlamentu dohodli, že podají žalobu k Evropskému
soudnímu dvoru, přičemž list Financial Times uvedl, že „by mohl zkomplikovat“
kandidaturu předsedkyně EK Ursuly von der Leyenové na letošní druhé funkční období
předsedkyně komise.

Předsedkyně Evropského parlamentu Roberta Metsola údajně řekla, že podá žalobu na
EK do 25. března.

 
„Chceme se ujistit, že s penězi daňových poplatníků bylo zacházeno v souladu se
smlouvami. Pro EPP [Evropskou lidovou stranu] to není politická otázka, není to otázka
voleb – chceme mít pouze právní jasno,“ řekl Petri Sarvamaa, mluvčí EPP v rozpočtovém
výboru.

Poznamenal však, že rozhodnutí o poskytnutí finančních prostředků přijalo celé kolegium
komisařů, nikoli pouze samotná prezidentka.

EK tato obvinění odmítla a mluvčí Christian Wigand uvedl, že „Komise se domnívá, že
jednala plně v souladu s právem EU a bude své rozhodnutí hájit před soudy EU“. 

https://www.rt.com/news/594283-eu-unfrozen-hungary-funds-ukraine/


2/2

Přečtěte si více

Člen EU dostane více zmrazených finančních prostředků
Rozhodnutí Von der Leyenové uvolnit prostředky Budapešti se setkalo s odporem
tehdejších europoslanců, kteří ji obvinili, že ustoupila maďarskému premiérovi Viktoru
Orbanovi. Maďarský vůdce otevřeně prohlásil, že jeho země upustí od svého odporu vůči
financování Ukrajiny pouze v případě, že Brusel rozmrazí finanční prostředky, které
Budapešť právem dlužila. Orbán opakovaně tvrdil, že pomoc Bruselu Kyjevu nepřinesla v
konfliktu s Ruskem žádné hmatatelné výsledky.

Na konci roku 2022 EU zmrazila 22 miliard EUR (23 miliard USD) vyčleněných pro
Maďarsko s odvoláním na obavy z nezávislosti soudců a údajné porušování Listiny
základních práv EU v Budapešti v otázkách, jako je migrace, práva LGBTQ a akademická
svoboda. .

Tento měsíc EU odblokovala další várku dříve zmrazených finančních prostředků pro
Maďarsko s odkazem na údajný pokrok Budapešti v oblasti rovnosti žen a mužů.
Rozhodnutí přišlo jen pár dní poté, co Maďarsko odhlasovalo ratifikaci švédské přihlášky
do NATO.

EU stále má finanční prostředky ve výši přibližně 19 miliard eur původně vyčleněné pro
Maďarsko, z nichž polovinu tvoří granty na obnovu Covid-19 a zbytek „kohezní fondy“
přidělené členům bloku.

https://www.rt.com/news/593567-eu-hungary-frozen-funds/

